EXC.MUS P. D. BRUNO DESROCHERS

*Episcopus S. Annae Pocatierensis**De fontibus Revelationis*

1. P. 13, art. 11 (*De extensione Inspirationis*), linn. 18-19. In hac conclusione « ... consequitur omnes et singulas sacrorum librorum partes, etiam exiguas, esse inspiratas », videtur opportunum *tollere verba* « *etiam exiguas* ». Etenim neminem praeterit quam difficultatibus et discussionibus, quae saepius Sacris Scripturis detrimentum inferre possunt, in interpretatione obnoxia sint haec verba.

2. P. 13, art. 12 (*De inerrantia et consecrarium Inspirationis*), linn. 24-27. « Antiqua enim et constanti Ecclesiae fide edocemur nefas omnino esse concedere sacrum ipsum errasse scriptorem, cum divina Inspiratio per se ipsam tam necessario *excludat et respuat omnem errorem...* ».

Art. 13 (*Quomodo inerrantia diiudicanda sit*), p. 14, linn. 6-10. « Cum igitur haec omnia (modi sueti nativi cogitandi, dicendi, narrandi), salvis Scripturae Sacrae auctoritate et sanctitate, in eodem divino eloquio, quod pro hominibus modis verbisque humanis exprimitur, inveniuntur, *non magis erroris argui debent* quam cum *paria ac similia in cotidiano usu adhibebantur, immo adhibentur...* ».

Videtur quod adsit aliqua implicatio inter hos duos articulos. In art. 12, dicitur quod non adest *ullus error*; in art. 13 dicitur quod « haec omnia *non magis erroris* argui debent quam cum *paria ac similia in cotidiano usu...* ». In ultimo articulo videtur quod de facto potest inveniri aliquis error obiectivus etiamsi non adsit subiective. Etenim quod « *paria ac similia in cotidiano usu adhibebantur* » hoc non probat errorem de facto non inesse.

Ad clarius definiendum hunc difficilem punctum inerrantiae, forsitan opus esset maius momentum tribui operibus auctorum qui ultimos quinquaginta annos de hoc penitus scripserunt. Distinctio aut formula magis consona inveniri posset.

3. P. 19, art. 25 (*De versione latina Vulgata*). *Maius momentum textibus primigeniis tribuatur*, ut Pius XII in Litt. Encycl. *Divino Afflante Spiritu* id postulat. Conficere unam paragraphum, v. gr., de primigeniis textibus et aliam de Vulgata et aliis versionibus.

De deposito fidei pure custodiendo [...].

De ordine morali christiano [...].

De castitate, matrimonio, familia, virginitate [...].

De sacra Liturgia

1. P. 162, art. 8 (*Necessitas colendae pietatis in tota vita, etiam extra Liturgiam*). Ad complendum hoc principium conveniens esset addere quod quasi quaevis forma privatae pietatis ex Liturgia tamen profluit. Si fidelis saepe, decursu vitae terrestri, privatim orat et debet orare, *ratio est in influxum* praedicationis, receptionis sacramentorum et aliarum actionum ex *Liturgia* profluentium.

2. P. 175, art. 37 (*Ordo missae instaurandus*). a) Ut clarius appareat ordo missae valde utile haberetur ut prima pars, nempe Liturgia verbi, *in lingua vernacula, extra altare*, coram populo, perficeretur, sicut in Pontificali Missa. Hoc modo aperte clarescunt distinctio et intima coniunctio duarum partium missae; proclamatio verbi facilior et efficacior pro fidelibus redditur; et tunc clare conspicitur progressio simulque unitas celebrationis, cum de liturgia verbi, quae sese habet ut praeparatio aut mensa verbi, ad liturgiam eucharisticam seu mensam eucharisticam celebratio progrediatur. Si hoc modo peragitur, videtur hoc maximum mysterium habere maiorem efficacitatem et fideles percipere abundantiores fructus.

b) Ordo missae instauretur habita pura traditione liturgiae romanae ex investigationibus historicis orta ita ut hic ordo modo simplici et claro confectus et omnibus patefaciat et actuosam participationem postulet et foveat.

3. P. 176, art. 44 (*Usus concelebrationis amplificetur*). 44 b) sic legatur: ad conventus sacerdotum, si ad singulares celebrationes provideri *facile* non possit, et etiam in aliis circumstantiis, de iudicio Ordinarii.

4. P. 183, art. 66 (*Ordo exsequiarum*). Vestibus *albis* utantur ab antiphona « In paradisum » ut melius exprimatur resurrectionis mysterium.

5. P. 185, art. 68 (*Cursus Horarum*). a) Post orationem diei ad « Laudes », addantur orationes « Domine Deus... » et « Dirigere et sanctificare... » quae « Ad Primam » intersunt.

b) Hora « Ad Primam » tollatur.

c) Horae minores sic finiantur: repetita Antiphona, dicitur Pater, deinde oratio diei.

d) Matutinum sic ordinatur: tres psalmi et tres lectiones: prima ex Sacra Scriptura (tres in una), secunda de festo proprio et tertia ex Homelia Patrum desumpta.

6. P. 187, art. 73 (*Obligatio Officii*). Quod Episcopus possit dispensare sacerdotes ad tempus de recitatione breviarii ex parte aut ex toto.

Qui, durante saltem una hora, exercuit ministerium communionis, confessionis, praedicationis et catechismi a recitatione horarum minorum dispensatur.

7. P. 188, art. 77 (*Lingua adhibenda in recitatione officii divini*). Deleatur « a) et » in hac paragrafo.

EXC.MUS P. D. GERARDUS HENRICUS DE VET

Episcopus Bredanus

Bredae, 11 septembris 1962

Eminentissime ac Reverendissime Domine,

Serie Prima Schematum Constitutionum et Decretorum, a quibus Patrum disceptationes in proximo Concilio Oecumenico Vaticano II initium sument, summa cum cura tractata attentisque expositis litterarum Eminentiae Vestrae diei 23 mensis iulii anni 1962 N. 87242, mentem meam in genere declarare velim.

Viris ecclesiasticis in re peritis vi facultatis litterarum praefatarum adhibitis, meam admirationem erga excellentem schemam *De sacra Liturgia* (pp. 155-201) enuntiare pervelim; inter alias praesertim excellet, quia quaestiones lucide et breviter exponit, desiderata pastoralia in Ecclesia vigentia clare demonstrat et sufficienter respicit. Ibidem modus tractandi definite et distincte indicatur et competentia Summi Pontificis et Episcoporum bene distinguitur.

Me miserum, qui idem de schematibus Constitutionum Dogmaticarum (pp. 9-154) dicere non possim. Quamquam sententias earumdem Constitutionum quoad substantiam accipere omnino possum, sequentia ascribere schematibus velim:

1. Dispositio necnon tractatio materiae tales sunt ut quaestiones hoc modo propositae sine magna temporis iactura atque sine periculo errandi discuti posse non videntur. Conceptio materiae igitur tantummodo approbari vel reprobari poterit.

2. Perscrutatio materiae de laboribus praeparatoriis diligentissimis testatur, sed moleste fero, quod eiusdem expositio fere omnino negativa est; ob eam ipsam causam expositio ordinis moralis, qui Sacra Scriptura innititur ac eo ipso Christum praedicat, non habeatur. Si ordo moralis Christum ut lapidem angularem proponeret, eo ipso nota christianitatis tam in praedicatione quam in modo vivendi claresceret.

3. Quamvis schemata quoad substantiam accipi possunt patet eorum inhabilitatem ad curam animarum; parum sollicitudo Ecclesiae, praesertim in capitibus « De ordine morali christiano » et « De castitate, matrimonio, familia et virginitate », clarescit erga multos fideles bonae voluntatis, qui omnino inviti maxime quoad eorum matrimonium familiamque in difficultatibus ac angustiis animae versantur. Magno cum gaudio Ecclesiae edicendum esset, progressus recentes scientiarum quoad hominem, uti sociologiae ac psychologiae et psychiatriae, quae, quamvis de facto aliquando quaeri-

tantes et quodammodo fallentes, de facto tamen curae animarum magnopere inserviunt, investigationi theologiae pastoralis perutiles esse.

4. Ex verbis Ss.mi Domini Ioannis PP. XXIII, feliciter regnantis, huius Concilii esset Ecclesiam ad suam « aggiornamento » perducere. Vita Ecclesiae ponenda est in vita quotidiana temporumque acerbitate fidelium mundi hodierni, invitandi ad Dominum catholicos atque acatholicos causa. Dispositio et modus loquendi capitum memoratorum ad hoc inhabiles mihi videntur.

5. Si schemata — ut proposita — sine mutationibus approbarentur expectationes sacerdotum fideliumque frustrarentur neque aedificationi Ecclesiae Christi inservirent.

Attentis Eminentiae Vestrae litteris tantum generales annotationes ad schemata conscripsi. Concilii boni eventus sollicitudo argumentum huius epistolae mihi dedit. Persuasissimum habeo Spiritum Sanctum in laudato Concilio, a provido properoque Summo Pontifice feliciter statuto atque semper foto, etiam in hoc Ecclesiae magni momenti tempore cum nobis fore.

Interim cum omni sensu reverentiae et obsequii remaneo

Eminentiae Vestrae addictissimus in Domino

✠ G. DE VET
Episcopus Bredanus

55

EXC.MUS P. D. ANTONIUS DRAPIER
Archiepiscopus tit. Neocaesariensis in Ponto

De deposito fidei pure custodiendo [...].

56

EXC.MUS P. D. GEORGIUS PATRICIUS DWYER
Episcopus Loidensis

Eminentissime Pater,

Invitationi E. V. in litteris 23 iulii respondens ut mentem declarem in generalibus quaestionibus de Concilio sequentia animadvertenda mihi videntur.

1. Non clare apparet quid praecise definitur ut dogma fidei in schematibus propositis. Praeterea non sunt multiplicandae definitiones sine necessitate. Unde e. g. dubito utrum bene faciamus statuendo quasi « de fide »

Matthaeum, Marcum, Lucam, Ioannem auctores esse N. T. Videtur necessarium et sufficiens ut statuatur quattuor evangelia originem apostolicam habere (Schema I, cap. IV, n. 19).

Similiter e. g. dubito utrum opportunum re vera sit definire principia philosophica (Schema II, Cap. I, n. 4), praesertim cum nominentur tantum nec ulla formula eorum detur.

2. Melius fortasse esset ut quaestio de castitate, matrimonio, etc. (Schema IV) postponatur ad ulteriorem sessionem Concilii.

Etenim totus mundus respicit ad Concilium ut audiat quae dicet. Iamvero si statim incipiamus de matrimonio, etc. loqui omnes dicent « Episcopi et sacerdotes catholici nunquam de ullo alio problemate morali loquuntur quam de sexto praecepto. Tota moralitas pro iis ad hanc quaestionem reducitur! ».

3. Schema Decreti de Ecclesiae unitate tale est ut frustrare videtur omnem expectationem et spem fratrum separatorum. Eminentiores eorum sciunt bene quod divisiones doctrinales inter nos et eos valde profundae sunt nec facile resolvendae. (Sic, exempli gratia, Episcopus Anglicanus Moorman, « observator » apud Concilium, vicinus et amicus meus). Sperant tamen ut saltem fraterna voce loquamur de eis: ut monstremus nos comprehensionem habere positionis religiosae eorum. Iamvero hoc schema quasi nihil dicit de aliis quam orientalibus: et etiam de his loquendo, tono vocis satis academico et calore carenti utitur.

Pro mea parte nunquam magnam spem fovi de possibilitate « reunionis », etc. Concedo prorsus ut principia fundamentalia statuere necesse sit sine ambagibus ne unquam Protestantibus et aliis ansam praebere videamur credendi quod Ecclesia Catholica possit doctrinam suam mutare. Attamen haec omnia dicere possumus modo fraterno (potius quam paterno): possumus sympathiae et comprehensionis signa dare, evitando e. g. vocabulum « dissidentes ».

Igitur si hoc schema retinendum videtur, praemittenda esset aliqua praefatio in qua toto corde et affectu monstramus nos conscios esse Christianos acatholicos fratres nostros esse etiamsi separatos.

Interim qua par est reverentia me subsigno

Em. Tuae Servitor humillimus

✠ GEORGE PATRICK DWYER
Episcopus Loidensis

57

Exc.MUS P. D. LEO ARTURUS ELCHINGER
Episcopus tit. Antandrinus, coad. c.i.s. Argentoratensis

Strasbourg, 11 septembris 1962

Primum quanta reverentia opus magnum ad Concilium parandum praepositorum miratus sim mihi dicere liceat. Etenim quae proposita exsistunt et luculentissima et certissima et aequitate temperatissima sunt.

Cum autem litteris N. 87242 Eminentissimi Reverendissimique Cardinalis a publicis Ecclesiae negotiis ad hoc invitatus sim, credo meum esse officium, utpote qui episcopus sim, has commentationes cogitationesque de propositis praebere. Quod animo libero sinceroque ago quippe qui et decernenda latius in omne tempus patere debere sciam et muneris conscius sim quod pastorem ut litteratissimis humanissimisque viris utentem sic operariorum studiis animisque etiam attentissimum decet.

Pleraque mea non ad ipsam propositorum veritatem sed *ad modum* quo haec veritas exhibetur spectant. Etenim modo, quo nunc exhibita sunt schemata proposita, ita doctrina ipsa afficitur ut ea vix ad huius temporis homines accedere possit. Quodsi talem modum servet Concilium, periculum est ne non fines doctrinales a Summo Pontifice definitos omnino assequatur. In nostris autem observationibus, sententias in anima surgentes non ad summam conclusas eademque quas complere et variare oportet, tradere volumus.

Praeterea accedunt quaedam vota quo magis compleantur ac definiantur eadem proposita.

I - DE SENSU GENERALI CONSTITUTIONUM DOGMATICARUM

1. *De gentium expectatione.* Hoc Ecclesiae munus est non tantum catholicis sed etiam toti orbi Nuntium ferre. Ubi primum nuntiatum est Concilium, infinita expectatione et spe magna gentes variae per orbem erectae sunt, quippe quae curis plurimis sollicitae quomodo mente constare possint quaerant.

Concilium autem, quod ad humanitatis salutem adque veritatis et amoris viam parandam valde conferre posse tot homines putant, illam expectationem decipere non debet.

2. *Num illi expectationi satis accommodata sunt schemata proposita?* Omnis pastor, dummodo cum populo suo conversetur et colloquatur, quadam maestitia afficitur, dum videt tantum ad theologiae peritos non autem ad fideles cibo vitali egentes, nedum ad nostrae aetatis humanitatem cui « bonum Nuntium » ferre debet Ecclesia, doctrinalia proposita attinere.

a) Nonne satius sit *doctrinam* terminis certis finitam ab ipso Nuntio ferendo discernere? Etenim, cum « doctrinae » studere fide libera homines utique possint, huc vero tendit « Nuntius » ut ipsi respondeatur. Quare ita

Concilii nuntius doctrinalis componendus est ut quasi interpellentur et ad respondendum homines nostra aetate obstringantur.

b) Summus Pontifex Ioannes XXIII cum Ecclesiae renovationem laturum esse Concilium nuntiaverit, ne decipiantur nunc christiani timendum est, dum vident proposita ad doctrinam pertinentia nihil esse nisi vetera repetitaque parum ad res, quas in mentibus hac aetate agitent veritatis sitientes homines, idonea. Utique autem oportet suismet curis praecipuisque cogitationibus a doctrinali Concilii Nuntio responsum datum esse sentiant fideles.

c) Quin etiam proposita, I, II, III et IV nimis ad defendendum conscripta sunt, quanquam a prohibendis erroribus vera doctrinalis professio disiuncta habetur. Cum autem in loco proprio plerique errores indicati sint, in ceteris locis tantum his erroribus contrariae veritates exhibentur adeo ut saepius nihil nisi res errori contraria doctrina christiana esse videatur.

d) Talia autem doctrinalia proposita non perhibent illam curam ad quam Ecclesiam incitat Summus Pontifex, ut animum suum ab imo ipsa scrutetur. Immo his propositis tantum se a « ceteris » (id est ab eis qui non Ecclesiae filii sunt inque errore versantur eisque qui, cum Ecclesiae filii sint, eorundem errorum participes esse possunt) discernere velle nimis videtur Concilium.

Quo efficitur ut propositis tali modo compositis minime *universa* Ecclesia invitetur ad totam Revelationis veritatem magis tuendam contemplandamque. Eisdem vero offendentur potius quam stimulabuntur animi. Nam, ut improbari errorem necesse est, ita vim omnem ad veritatem probandam intendere debere Ecclesiam non obliviscendum est. Non enim eodem modo veritatem quae dum hominum mentes vitasque fingit ipsos « salvet » profiteri debemus, quo proposita recta adversus falsa ponere solemus. Quoniam vero magisterii ecclesiastici instrumentum est Concilium, idem quasi Dei vocem nuntiat, Dei autem qui ita cum hominibus communicat ut sibi tota fide respondeant. Ad Illius vocem nuntiandam eadem ratione uti debet Concilium qua Deus, adeo ut revera ad respondendum homines incitentur. Huc non convenit purus theologi sermo.

Nam cum tantum adhibetur sermo a theologis per hos centum et quinquaginta annos usitatus, non solum tali modo egemus qualem nostra aetate expectant homines ut ad Dei vocem propius accedere possint, sed etiam terminis nimis angustis quaestiones instituendas finimus. Ita fit ut vix adversus tales errores doctrinales pugnare possimus, quales ex causis aetati nostrae propriis hodie in hominum mentibus vigent.

3. *Ad illa incommoda vitanda duo proposita praestari possunt:* a) *Primum*, quod ad animarum curam fortasse minus valet minimeque desiderandum est, duo scriptorum doctrinalia genera discerni possunt: alia, ad episcoporum et theologorum proprium usum. Ita proposita parata ad maiorem partem adhiberi possunt. Etenim non parum intellegendum est quam opus sit errores in ipsa Ecclesia et occupare et repellere. Alia, sermone faciliore con-

scripta, quae ad huius aetatis homines spectent dum eorum habitus mentesque respiciunt. Quibus gentes in alias et alias formas se vertentes quasi vocet Ecclesia quo certiores fiduciam spemque concipiant.

b) *Alterum* propositum mihi, ut pastori, magis placet: Oportet res doctrinales in unum iterum componere itaque praebere ut gentium hodiernarum rationem habeat Nuntius christianus. Quod non impediat quominus quidam loci doctrinae subtiliores determinentur adque doctrinam servandam caveatur, quatenus id ad certam instantemque animorum curam accommodatum videtur.

Quod autem maxime peculiare et inauditum per tempora acta praebet hoc a Summo Pontifice nostro optatum Concilium, id est ut hic sancta Synodus non solum veritatem liquidam quasi per colum fundat sed etiam ad Ecclesiae renovationem animos impellat.

Ad talem renovationem perficiendam, animum suum ex imo scrutari semetque primum intueri debet Ecclesia ut sub Evangelii veritatis iudicium se subiiciat, quam veritatem, Deo adiuvante, in suo sinu indesinenter ferre solet. Quod necessarium est ad se ipsam iterum instaurandam, quatenus id ei opportunum videtur, ut ante omnium oculos Evangelii puritas per eam ipsam luceat (cf. Trid. S. IV, D.B. 783).

4. *Quis esse debeat doctrinalis nuntius Concilii ut ad animarum curam satisficiat.* An has observationes praebere licet?

a) In aliquo prooemio intellegant omnes oportet Ecclesiam huius temporis homines vocare, eorumque studia novisse, eosdemque laborantes et multa conantes fovere, dum sollicita est quod plerique curas molestissime ferant atque futuro incerto inquieti sint. Tali prooemio oratio intemporalis vitaretur et manifestum esset homines vero hodiernos ab Ecclesia comprehensos, vocatos amatosque esse.

b) Hodie ab Ecclesia auxilium homines exspectant. Quaerunt enim qua ratione mente constare, felicitate frui, inque futurum vivere possint. Ceterum quaestionibus, quibus non solliciti sunt hodierni homines, responsum dare pastoris nihilo refert.

Quod maxime fideles, mediis in sollicitudinibus, quin etiam gentes omnes, ab Ecclesia exspectant, theologorum controversias excedit. Hoc ad pericula gravissima instantissimaque pertinet quibus impediuntur homines, ne humanam suam vocationem persequantur Deumque animadvertere et diligere possint.

c) Quod his quaestionibus praecipuis responderi debet (exempli gratia, quid sibi velit vita, quae fundamenta hominum societatis sint, quis sit virtutum finiumque ordo, quo tendat temporum successio, quousque in cives valeat reipublicae auctoritas, quibus finibus vindicari possit libertas, cur existat malum etc.), hoc revera in omnia saecula responderi potest. Attamen tali modo praebere debent illa responsa ut hodiernis hominibus, aetate nostra sollicitis, satisficiant. Quod si observet oecumenicum Concilium, tunc id revera

cum hominibus hodiernis, immo etiam cum horum posteris, conversari posse certum est.

d) Tantum abest ut doctrinalia praecepta nihil sint nisi prohibendis theologiae erroribus contrariae veritates ut quid animis christianis valeat salus quidve orbis terrarum, ostendere necesse sit. Ille autem Nuntius christianus tam fuse ferendus est ut omnium oculos ad se convertat, dum eosdem delectat, tamquam veritas plena organiceque cohaerens, quae, quamquam mutatur nunquam, tamen idonea fit ut cum huius temporis (quod non iam est XIX saeculum, nec etiam initium XX saeculi) habitu et spe congruat.

Has doctrinales professiones in unum conferre debemus ut adumbretur christiani Nuntii vera synthesis. Non enim obliviscendum est, ut exemplum adferam, hoc Marxismum animos delectare posse, quod orbem totum temporumque progressionem per simplicem conspectum explicet.

e) Haec christiani Nuntii synthesis non ad totam doctrinam christianam patere debet: satis erit locos maxime temporibus nostris accommodatos quosque magis homines exspectant, praebere.

1) Hoc ad Ecclesiae munus pertinet ut modum quaerat ea quo pertinent erroribus gravioribus hodiernis respondere possit quoque adversus materialismi plagas et atheismi hodierni contagiones magis efficaciter homines protegat.

2) Hoc etiam ad Ecclesiae munus pertinet a partibus alienis impurisque quasdam virtutes verosque fines segreget: quae huius aetatis propria sunt quaeque a rebus dubiis speciosisque discernere expedit, ut eadem in vera Evangelii sinceritate crescant.

Haec omnia Ecclesiae incumbunt, si revera mundum hodiernum « salvare » velit.

5. *Qua ratione ad animarum curam Concilii nuntius doctrinalis exponendus sit* (quae verba non sunt nisi inceptum submissum et opus inchoatum).

1) *Quomodo se praebeat mundus hodiernus.* Sunt videlicet hodie errores valde nocentes sed his res magni momenti et investigationes verissimae miscentur quae a vinculis erroris liberandae sunt magna cum patientia et intellegendi voluntate: vel optima corrumpuntur nisi per Evangelium serventur (v. g. humana fraternitas et hominum aequalitas, democratiae conceptiones, quod virtutis et ponderis habeant labor et otium, etc.). Num filiorum conatus praebeant Ecclesiae Nuntio illam amplitudinem et vim permeantem quibus eget?

2) *Deus ad homines locutus est.* Religio christiana ceteros modos religiosos superat. Fortunati sumus dum Verbum Dei habemus: veritas divina, qua nihil maius est, per se valet. Vera pleneque fides christiana, ad scientias et acta religiosa, quanti momenti ea esse possint, non reducitur, quia cum Deo coniungit.

3) *Quis sit Evangelii Nuntius praecipuus.* Kerygma christianum: definire iterum oportet quae sit quasi medulla fidei christianae; quomodo funda-

mentales Evangelii veritates admirationem moveant et homines ad lumen Christi impellant.

Quid primum in mundum Deus intendat dum eundem regit et quod munus homini impertit.

Ad Iesum Christum omnia in mundi historia vergunt; qui est et hominibus dux Viae, trahens omnia ad Seipsum.

Mysterium Christi in Pascha: fermentum novum quo omnes et omnia resurgent.

Vita et acta hominum temporum successione, per res secundas et adversas tendunt, ut denique in Deo absolutam perfectionem inveniant.

4) *Ecclesia tamquam populus Dei*. In ea et per eam salus manifestatur et efficitur. Progredientur gentes virtutibus dum e Sacramentorum fontibus hauriunt. Christi Redemptoris influxus per Ecclesiam ad omnes homines se extendit.

5) *De sanctitate christiana*. Christiana sanctitas superat mere humanam perfectionem: ad Redemptionem non tantum pertinet remissio peccatorum sed ultra peccata virtutum proventus et intima hominis transmutatio qua elevatur ad connubium divinum.

Ex doctrina Christi lex amoris primatum tenet. Christianus ad convivendum cum aliis vocatur et suae vitae officiorum maxime conscius esse debet: is est christianus quo alter non magis officii sui conscius sit. Sine intermissione convertere se ad Deum debet christianus.

6) *De malo et peccato*. Hominum huius temporis perturbata conscientia optat ut bonum absolutum et perfectum iterum invenire possit. Peccatum eiusque veniam ad biblicas normas concipere oportet (id est Redemptionis rationem nimis iure conditam superare). Adumbrandum est quid sibi velit in christianorum conspectu malum et quomodo ei obsistere possint christiani dum in Iesu Christi Victoris vestigiis incedunt (peccatum originale et perturbatio originalis) (quae mala in societates ex peccatis personalibus orta sint). Cur sacrificium et abnegatio deponi non possint.

7) *De Ecclesiae vita in orbe non iam christiano*. Cur cum gentibus colloqui Ecclesiam oportet.

Hominum inquirentium particeps fieri debet Ecclesia ubi illi haerent, ut ipsis amicitiam det nomine Dei.

Cur mundum hodiernum *mutare* debeat Ecclesia. Non debet exspectare ut homines ad se veniant, sed ipsi ad eos eundem est. Atheismum hodiernum non solum refellere atque confutare debet Ecclesia: sed omnibus viribus eniti ut is fieri non possit apud filios suos omnesque homines. De christiani difficultatibus in mundo non iam christiano: quaestiones de « spiritali tolerantia », de vinculis inter Ecclesiam et civium societatem, etc.

Epilogus. Ecclesia parata est ad habitus agendique modos suos purificandos dum in mundum influere conatur.

Non vult dominari sed ministrare (cf. *Mat.* XX, 25-28). Hoc sibi proponit: salutarem hominibus inquietem afferre, deinde mundum ut fermento movere, denique inter homines lux radians certaue veritas esse.

II - DE QUIBUSDAM QUAESTIONIBUS QVAE PERTINENT AD SCHEMATA I, II, III, IV.

1. *Quod ad constitutionem « De fontibus Revelationis » attinet.* a) *Ad sensum generalem schematis: de obiectivitate fidei.* Quod « de fontibus Revelationis » scriptum est, certe scribendum erat, etiamsi forsitan haec et illa variare oporteret quo minus rigida forent. Quo autem modo Revelationis fontes praebiti sunt, non vere apparet Dei Verbum, quod est ipse Deus se revelans, se obliqua via patefaciens, semper agens atque denique per ipsam Verbi incarnati personam in Salutis historiam invadens. Etenim, secundum hoc primum schema, tantum ad mentis disciplinam pertinere videtur quaestio religiosa, quin etiam, ceteris animae studiis omissis, ad meram « obiectivam » scientiam.

Cum autem merito revelatas veritates, quae Fide continentur, in propositiones quae scientiae materiam praebeant, remota uniuscuiusque experientia conscientiaque, traducere oporteat, nihilominus per illas obiectivas veritates hominibus utuntur Divinae Personae, ad quas iterum tendunt fideles. Quodsi non scripto nunc reprehenso refellatur, tamen cum id non satis ample luculenterque ostentum sit, in eodem scripto Fides quasi res impersonalis videtur.

Ceterum, cur tam graviter peccatum sit, sub oculos cadit. Ita enim peccaverunt qui terminis nimis angustis veritatem, dum eam cum « subiectivismi » errore conferunt, finire voluerunt. Quae cum ita sint, non satis est cum, postea, merito aliquod momentum habere experientia religiosa dicta est. Nam sua ipsa natura, Fides quasi aliarum cum aliis personis vinculum coniunctioque apparet. Quod firmiter dicendum erat et a parte Dei et a parte hominum.

Ubi vero ius « obiectivae » scientiae recte affirmatur, ea praecipue probata est pro eo quod « subiectivismo » natura « psychologica » et « immanenti » praedito obsistit. Itaque cum ipsi probatores omnia oculis « modernismi » intueantur, errores certe adhuc vivaces corrigere possunt, ad causas, quibus hodie talia reprehenda orta sint, omittunt adeo ut errorem non in ipsis hodiernis radicibus attingant.

Est autem hodiernus « subiectivismus » in primis via, falsa quidem, qua obiectivismo scientiarum artiumque technicorum obsistitur. Itaque non alter improbari potest quin vicissim alter improbetur, quia quadam inter se connexa vicissitudine alter ab altero oritur. Ideo uterque una et eadem progressionem superandus est. Quodsi hodiernorum hominum « subiectivismus », magis penitus in eorundem visceribus vigenens quam « modernistarum » refellendus est, statim rursus refellendus est « materialismus » qui ea contempla-

tione ortus est cui nihil existit nisi scientiae artesque. Non autem causa est cur ab altero in alterum errare necesse sit, ut a Charybde in Scyllam, quia personae personarumque inter se necessitudines tantum « impersonales materias » quas intuetur scientiarum peritus, quas rursus fingit artifex, quantum proprium uniuscuiusque experientiam conscientiamque, excedunt.

Quapropter ut efficaciter improbentur « subiectivismus » et « obiectivismus », in suis hodiernis finibus definiendi sunt, quibusque causis iidem hodie orti sint, explicandum est.

b) *De duplici fonte Revelationis* (cf. cap. I). Cur sermo est de duplici fonte Revelationis? Concilium Tridentinum (Denz. 783) loquitur de Evangelio promisso per Prophetas, promulgato a Domino Iesu Christo, praedicato per Apostolos, ut de *unico* fonte omnis salutaris veritatis et morum disciplinae; qui unicus fons fluit ad nos et per Scripturas et per traditiones non scriptas. Duplici enim via Revelatio ad nos pervenit.

c) *De historico Evangeliorum valore*. Modus historiae scribendae alius est apud Scriptores antiquos atque est apud modernos. Nonne est aliqua contradictio inter quod scriptum est: p. 17, n. 20, linn. 13-16, et n. 21, linn. 23-24?

2. *Ad constitutionem dogmaticam de deposito fidei pure custodiendo* [...].

3. *Ad constitutionem dogmaticam de ordine morali christiano* [...].

4. *Ad constitutionem de castitate, matrimonio, familia, virginitate* [...].

III - DE SCHEMATIBUS V, VI, VII

1. *Ad constitutionem de sacra Liturgia*. Commissio praeparatoria, quae hoc schema elaboravit, digna est magna laude et gratitudine propter finem pastorem et doctrinalem intentionem.

a) *De Missae ordine*. De instaurando Missae ordine, non satis est totum negotium Commissioni permittere. Ipsum Concilium huius instaurationis summa capita delineare debet ne mutationes cupidius efficiantur.

Praeterea, haec Commissio Concilio adhuc residente adumbrationem certam atque diligentem conficiat, ut Patres, priusquam discedunt, de ordine instaurato sententiam aperiant. Nonne talis adumbratio a Commissione praeparatoria iam parata est?

b) *De Officio divino*. De ordine divini Officii. Ex perantiquae sensu Traditionis et ex usu antiquitus Romae vigente, disiungantur ab ordine et cursu divini Officii ad monachos reservatis Cursus et ordo instaurati qui hodiernae vitae necessitatibus pastorum congruenter aptentur.

Huic instaurationi, inter alios modos, aliqua Psalmorum selectio videtur satis utilis et insuper optatur ut in Officio divino aliquae preces pristinae aetatis in Ecclesia usitatae nunc admittantur.

De lingua adhibenda in recitatione divini Officii. Iuxta saecularem Occidentalis Ecclesiae traditionem, in Officio divino lingua latina a clericis servanda est.

Nihilominus, ut Officii divini recitatio fidem nutriat et apostolicum zelum excitet, hodiernae vitae necessitates requirunt quod, lingua vernacula utendo, sacerdos suae obligationi satisfacit.

Ex multorum episcoporum experientia patet hanc concessionem valde necessariam ac instantissimam esse, ut, pro difficultatum ratione in quibus munere suo fungi debent, non paucorum sacerdotum vita spiritualis servetur et tueatur.

Vocabulis enim et quibuslibet aliis eloquiis gustum praebet patrius sermo et ad vitam fovendam ac mentem occupandam plus valet quam latinus, qui, velis nolis, lingua extranea est.

2. *Ad constitutionem de instrumentis communicationis socialis.* Hi textus pertinerent potius ad aliquod Directorium pastorale edendum ex auctoritate Concilii. Sat est Concilio edere exhortationem quae pastores hortetur ut fideles doceant rectum usum instrumentorum socialis communicationis et modos otii.

3. *Ad decretum de Ecclesiae unitate.* Optimas multasque directiones hoc decretum continet. Attamen, schema fere ad solos Orientales pertinet et ignorare videtur Coetum Oecumenicum (Conseil œcuménique) cui iam coniungentur fere omnes Ecclesiae Orientales. Deinde periculum est ne Anglicanis et Protestantibus occasio detur suspicandi in hoc textu artificia, quibus Roma Ecclesias Orientales intendit disiungere a Coetu Oecumenico, ad quaerendam directe unionem cum eis.

Cavendum est, ne hic textus conciliaris corrumpat hodiernos investigationum habitus qui tanta sinceritate et caritate iam florent.

Utinam Spiritus Sanctus in nos, Concilii Patres, adflare velit, ut quanti momenti sit nostrum officium conscii fiamus.

Non enim nobis venia danda erit si sancta Synodus fideles gentesque decipere debeat, qui fortasse idem expectant quod Deus.

✠ LEO ARTURUS ELCHINGER
Coadiutor c.i.s. Eppi Argentoratensis

Exc.MUS P. D. IESUS ENCISO VIANA
Episcopus Maioricensis

Palmae Maioricarum, 14 septembris 1962

Em.me ac Rev.me Domine,

Nondum potui omnia videre, quae in serie prima schematum Constitutionum et Decretorum, de quibus disceptabitur in Concilii sessionibus, continentur. Tuam tamen insinuationem obsecundans, haec generaliora notanda censui:

1. Plura valde concreta, quae in Constitutionibus dogmaticis includuntur, in nostris scholis tradi solent, sed non ut fide credenda.

Unde vel Concilium singulis propositionibus eam censuram theologiam apponit quae eis conveniat, vel secus, plura, quae hucusque de fide non sunt, post Concilium erunt de fide tenenda. Hoc autem, paucissimis casibus exceptis, non magnam utilitatem habet, et auget numerum veritatum quas fratres separati admittere tenebuntur antequam in veram Ecclesiam recipiantur. Nec oblivioni dandum est, antequam illa definiantur, oportere agi de possibilitate et opportunitate talis definitionis.

2. Constitutio *de castitate* nimis ad particularia descendit, et magna ex parte videtur contio paroecialis.

3. Quamvis Liturgia accessibilior fiat fidelibus ex usu linguae vulgaris, tamen prae oculis habendum est bonum maximi momenti, quod est unitas, quam in celebratione Eucharistiae nunc possidemus, et quam non debemus nimis audacter et inconsulte destruere. Utrumque ergo erit convenienter et prudenter uniendum.

4. In Constitutione dogmatica *de fontibus Revelationis* minus placet n. 18, quia parum utilis videtur, et nocivus esse poterit.

Parum utilis: Quia si omnes admittunt fictionem litterariam, qua Ecclesiastes in ipso textu tribuitur regi filio David; et aliunde quaedam attributiones, quae in N. T. leguntur in citationibus ex V. T., non possunt explicari nisi per accommodationem ad modum loquendi illius temporis, ut maior in dies censet opinio; vix unquam dici poterit aliquid *certi* hac de re inveniri in S. Scriptura. In traditione autem quinque libri didactici olim Salomoni attribuebantur, ex quibus maxima pars ei hodie denegatur ab omnibus exegetis catholicis. Difficile ergo erit statuere illam certitudinem.

Cum vero utilitas huius definitionis adeo parva sit, consideratione dignae videntur difficultates, quas Concilium crearet exegetis catholicis hodiernis et futuris.

5. *De deposito fidei pure custodiendo* [...].

Quae omnia dum Tecum humiliter et reverenter communico, me libenter profiteor

Eminentiae Tuae Reverendissimae
add.mum in Xto.

✠ IESUM, *Eppum Maioricens.*

59

EXC.MUS P. D. BENEDICTUS FALCUCCI

Archiepiscopus tit. Preslavensis

Atessa, 15 settembre 1962

Ho ricevuto, a suo tempo, il volume così accuratamente stampato, contenente gli « Schemata Constitutionum et Decretorum » del prossimo Concilio Vaticano Secondo.

La lettura attenta di tutto il volume ha procurato al mio spirito non poca soddisfazione intellettuale ed ascetica.

I punti fondamentali della dottrina cattolica, in relazione ai tempi presenti, sono delineati con cristallina trasparenza, sacra unzione e linguaggio preciso. Ottima la forma e chiara la impostazione degli errori moderni.

Veramente apostolico lo schema *De Ecclesiae unitate*, palpitante della passione e dell'amore del Redentore morto con l'anelito supremo del « Ut unum sint ».

Se è permesso esprimere qualche pensiero sommessamente, riterrei opportuno in tutta la S. Liturgia, nell'amministrazione dei Sacramenti l'uso integrale della veneranda lingua latina, pur nella semplificazione e rimaneggiamento di alcuni riti e sacre cerimonie.